
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3064 del 30/10/2025 
1/4 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3064 del 30/10/2025 

  
Classifica: 010.32 Anno 2025  (Proposta n° 5635/2025) 

 

Oggetto SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO PER IL LOTTO 2 DEGLI 
INTERVENTI P.U.I. “RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELLA 
TENUTA DI MONDEGGI” - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE ODS 6 – IMPRESA ITS 
CONTROLLI TECNICI SPA –  CIG 9576794C68 - CUP B33I22000040001IG 

 

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE  

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale  

Riferimento PEG 66  

Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA  

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
TACMAR00 

 
Il Dirigente 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2163 del 19/10/2021 è stato disposto di indire procedura 

aperta per l’affidamento di un accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verifica del 

progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1387 del 30/06/2022 è stato aggiudicato in via definitiva 

il predetto accordo quadro all’impresa ITS Controlli tecnici spa; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2841 del 29/12/2022 è stato disposto, tra l'altro, di 

affidare l’ordine di servizio n. 6 del predetto accordo quadro, per il servizio di verifica dei 

progetti relativo al progetto del lotto 2 degli interventi del P.U.I. “Rigenerazione territoriale 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3064 del 30/10/2025 
2/4 

della tenuta di Mondeggi”, per un importo contrattuale pari a € 44.239,80, CNPAIA 4% e IVA 

22% esclusi; 

PRECISATO che il servizio è terminato in data 19/06/2023; 

RICHIAMATO l’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la sostituzione del 

certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione per i servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35 dello stesso Decreto Legislativo; 

ATTESO che è stato redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 04/07/2023, per il 

predetto servizio; 

DATO ATTO che: 

• l’importo totale dei servizi eseguiti ammonta a € 44.239,80, CNPAIA e Iva esclusi; 

• all’impresa è già stato corrisposto l’intero importo dell’affidamento; 

• non resta alcun credito da pagare; 

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 

• CUP B33I22000040001IG; 

• CIG: 9576794C68; 

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, 

obbligatoria per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

positivamente; 

VISTI: 

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 6 del 24/11/2022 che conferisce alla sottoscritta Ing. 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3064 del 30/10/2025 
3/4 

Maria Teresa Carosella l'incarico di Coordinatrice del Dipartimento Territoriale; 

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 

• il  D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

• il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. DI APPROVARE lo stato finale dell’ODS 6 per il servizio di verifica del progetto per il lotto 2 degli 

interventi P.U.I. “Rigenerazione territoriale della tenuta di Mondeggi”, per l’importo di € 

44.239,80, CNPAIA e Iva esclusi; 

2. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione, sottoscritto in data 04/07/2023 precisando 

che il servizio è stato regolarmente eseguito dall’impresa ITS Controlli tecnici spa per un importo 

di € 44.239,80, CNPAIA e Iva esclusi, dando atto che l’intera quota dovuta è stata pagata e che 

quindi non resta alcun credito residuo da pagare; 

/MT 
 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 

stabilito dall’art.245 del D. Lgs n.163/2006 e s.m.. 

 
 
 
 
  
 
Firenze,    30/10/2025    



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3064 del 30/10/2025 
4/4 

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


